
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА 
  
21 марта 2025 г.                             город Лермонтов                                   № 254 

      Ставропольского края 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Сохранение                         
и развитие культуры города Лермонтова», утверждённую постановлением 
администрации города Лермонтова от 28 ноября 2022 г. № 887                     
«Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова» 
 
 

В соответствии с решением Совета города Лермонтова                                       
от 24 декабря 2024 года № 48 «О бюджете города Лермонтова на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов», администрация города Лермонтова 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся                                   
в муниципальную программу города Лермонтова «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», утверждённую постановлением 
администрации города Лермонтова от 28 ноября 2022 г. № 887                         
«Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова» (с изменениями, внесенными 
постановлениями администрации города Лермонтова от 16 декабря 2022 г. 
№ 975, от 16 марта 2023 г. № 150, от 23 июня 2023 г. № 449,                                      
от 23 июля 2023 г. № 534, от 22 января 2024 г. № 25, от 11 марта 2024 г.                
№ 174, от 28 января 2025 г. № 72). 

 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации города Лермонтова      
Карижскую Н.Н. 

 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и подлежит официальному опубликованию в сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации города Лермонтова 
Ставропольского края».  
 
 
 
Глава города Лермонтова        Е.Н. Кобзева 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
города Лермонтова 
от 21 марта 2025 г.  № 254 
 

 
ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в муниципальную программу «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», утверждённую постановлением 
администрации города Лермонтова от 28 ноября 2022 г. № 887 
«Об утверждении муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова» (далее - Программа) (с изменениями, 
внесенными постановлениями администрации города Лермонтова от                
16 декабря 2022 г. № 975, от 16 марта 2023 г. № 150, от 23 июня 2023 г.              
№ 449, от 23 июля 2023 г. № 534, от 22 января 2024 г. № 25,                                     
от 11 марта 2024 г. № 174, от 28 января 2025 г. № 72) 
 

1. В паспорте Программы: 
1.1. Раздел «Соисполнители программы» изложить в следующей 

редакции: 
 
«Соисполнители Программы 

 
муниципальное учреждение «Многопро-
фильный Дворец культуры» города Лермон-
това, 
муниципальное казённое учреждение города 
Лермонтова «Централизованная библиотеч-
ная система», 
управление имущественных отношений 
администрации города Лермонтова, 
управление жилищно-коммунального 
хозяйства администрации города 
Лермонтова». 

 
1.2. Раздел «Индикаторы достижения целей Программы» изложить в 

следующей редакции: 
 
«Индикаторы достижения 
целей Программы 

 
увеличение числа посещений учреждений 
культуры; 
количество культурных мероприятий, 
реализуемых учреждениями культуры города 
Лермонтова; 
сохранение числа пользователей; количество 
экземпляров библиотечного фонда на 1 
пользователя;  
доля муниципальных учреждений культуры, 
находящихся в муниципальной 
собственности, состояние которых является 
удовлетворительным, в общем количестве 
учреждений культуры, находящихся в 
муниципальной собственности; 
количество объектов культурного наследия, 
расположенных на территории города 
Лермонтова, в отношении которых 



проведены мероприятия по обеспечению их 
сохранения; 
проведение ремонта, восстановление и 
реставрация воинских захоронений, 
памятников и мемориальных комплексов, 
увековечивающих память погибших в годы 
Великой Отечественной войны (мемориал 
Вечный огонь)». 

 
1.3. Раздел «Объёмы и источники финансового обеспечения 

Программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники 
финансирования Программы 

 

Общий объем финансового обеспечения 
Программы составит 289 678,60733 тыс. 
рублей, в том числе: 
федеральный бюджет 672,78334 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году – 160,87361 тыс. рублей; 
в 2024 году – 143,99308 тыс. рублей; 
в 2025 году – 92,1655 тыс. рублей; 
в 2026 году – 90,34345 тыс. рублей; 
в 2027 году – 92,70385 тыс. рублей; 
в 2028 году – 92,70385 тыс. рублей. 
краевой бюджет  199,42809 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 35,49243 тыс. рублей; 
в 2024 году – 32,41694 тыс. рублей; 
в 2025 году – 32,87968 тыс. рублей; 
в 2026 году – 32,87968 тыс. рублей; 
в 2027 году – 32,87968 тыс. рублей; 
в 2028 году – 32,87968 тыс. рублей. 
местный бюджет  288 806,39590 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году – 42 226,53241 тыс. рублей; 
в 2024 году – 45 013,09078 тыс. рублей; 
в 2025 году – 52 322,11592 тыс. рублей; 
в 2026 году – 49 748,21893 тыс. рублей. 
в 2027 году – 49 748,21893 тыс. рублей; 
в 2028 году – 49 748,21893 тыс. рублей». 

 
2. В паспорте Подпрограммы 2: 
2.1. Раздел «Объёмы и источники финансового обеспечения 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
 

«Объемы и источники  
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

 
 

Объем финансового обеспечения 
Подпрограммы 2 составит – 127 286,00502 
тыс. рублей, в том числе: 
федеральный бюджет 564,64516 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 



 
 
 
 
 
 
 

в 2023 году – 105,98571 тыс. рублей; 
в 2024 году – 90,74280 тыс. рублей; 
в 2025 году – 92,16550 тыс. рублей; 
в 2026 году – 90,34345 тыс. рублей; 
в 2027 году – 92,70385 тыс. рублей; 
в 2028 году – 92,70385 тыс. рублей. 
краевой бюджет  199,42809 тыс. рублей,  
в том числе по годам: 
в 2023 году – 35,49243 тыс. рублей; 
в 2024 году – 32,41694 тыс. рублей; 
в 2025 году – 32,87968 тыс. рублей; 
в 2026 году – 32,87968 тыс. рублей; 
в 2027 году – 32,87968 тыс. рублей; 
в 2028 году – 32,87968 тыс. рублей. 
местный бюджет  126 521,93177 тыс. 
рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году – 18 670,01581 тыс. рублей; 
в 2024 году – 19 696,01592 тыс. рублей; 
в 2025 году – 22 002,22501 тыс. рублей; 
в 2026 году – 22 051,22501 тыс. рублей; 
в 2027 году – 22 051,22501 тыс. рублей; 
в 2028 году – 22 051,22501 тыс. рублей». 

  
3. В паспорте Подпрограммы 3: 
3.1. «Основные мероприятия Подпрограммы 3:» изложить в следующей 

редакции:  
«Основными мероприятиями Подпрограммы 3 являются:  
1. Обеспечение реализации Программы. 
Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 
расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

города Лермонтова; 
расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 

самоуправления города Лермонтова; 
расходы, связанные с общегосударственным управлением. 
2. Создание условий для обеспечения сохранности объектов 

культурного наследия. 
Основное мероприятие включает следующие направления расходов: 
проведение мероприятий по сохранению объекта культурного 

наследия; 
проведение ремонта, восстановление и реставрация воинских 

захоронений, памятников и мемориальных комплексов, увековечивающих 
память погибших в годы Великой Отечественной войны (мемориал Вечный 
огонь). 

Соисполнителем Основного мероприятия 2 являются: 
управление имущественных отношений города Лермонтова; 
управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города 

Лермонтова». 
3.2. Абзац «Общий объём финансового обеспечения Подпрограммы 3» 

изложить в следующей редакции: 



«Общий объём финансового обеспечения Подпрограммы 3 составит – 
26 581,78531 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет 108,13818 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году – 54,8879 тыс. рублей; 
в 2023 году – 53,25028 тыс. рублей; 
местный бюджет  26 473,64713 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2023 году – 4 117,26862 тыс. рублей; 
в 2024 году – 4 445,77407 тыс. рублей; 
в 2025 году – 6 507,01011 тыс. рублей; 
в 2026 году – 3 801,19811 тыс. рублей; 
в 2027 году – 3 801,19811 тыс. рублей; 
в 2028 году – 3 801,19811 тыс. рублей». 
 
4. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции. 
 
5. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции. 
 
6. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции. 
 
7. Приложение 4 к Программе изложить в новой редакции. 
 
 
 

Первый заместитель главы  
администрации города Лермонтова      Н.Н. Карижская 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



Приложение 1 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова  
от 21 марта 2025 г. № 254) 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 

  и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора достижения 

цели программы и 
показателя решения 

задачи подпрограммы 
программы 

Единица       
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения задачи 
подпрограммы программы по годам 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель1 Программы. 

«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
1. Увеличение числа 

посещений учреждений 
культуры 
 

проценты 109,4 112,1 113,9 115,0 115,7 116,2 116,6 117,0 

2. Количество культурных 
мероприятий, 
реализуемых 

единиц 465 466 467 468 469 470 471 472 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

2 

учреждениями культуры 
города Лермонтова 

Подпрограмма 1 «Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 1 Программы 

«Развитие работы любительских творческих коллективов, кружков, любительских объединений,  
проведение различных по форме культурно-досуговых мероприятий» 

 
3. Сохранение числа 

клубных формирований 
 

единиц 37 37 37 37 37 37 37 37 

4. Увеличение количества 
участников клубных 
формирований  
 

человек 679 680 682 684 685 686 687 688 

 
Цель 2 Программы.  

«Осуществление библиотечного обслуживания с учётом интересов граждан,  
формирование и хранение библиотечных фондов» 

 
5. Сохранение числа 

пользователей 
 

человек 14400 14400 14400 14400 14400 14400 14400 14400 

6. Количество экземпляров 
библиотечного фонда на 
1 пользователя 
 

единиц 7 7 7,1 7,2 7,3 7,4 7,5 7,6 

 
 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

3 

 
Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного обслуживания населения города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 2 Программы  
«Развитие библиотек, сохранение библиотечного фонда, обеспечение доступа к электронным ресурсам» 

 
7. Читаемость  экземпля

ры 
21,6 21,6 21,65 21,7 21,75 21,8 21,85 21,9 

8. Книговыдача тыс. экз. 
 

311 311 311,1 311,2 311,3 311,4 311,5 311,6 

9. Доля 
библиографических 
записей в электронном 
каталоге, в общем 
объеме библиотечных 
фондов 

проценты 16 16 16,1 16,2 16,3 16,4 16,5 16,6 

 
Цель 3 Программы.  

«Осуществление на территории города государственной политики в отрасли культуры» 
 

10. Доля муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
состояние которых 
является 
удовлетворительным, в 
общем количестве 

проценты 50 50 75 75 75 75 75 75 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

4 

учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
 
 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 3 Программы  

«Решение вопросов в области культуры, входящих в компетенцию органов местного самоуправления» 
 

11. Сохранение сети 
учреждений культуры 
 

единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 

12. Количество объектов 
культурного наследия, 
расположенных на 
территории города 
Лермонтова, в 
отношении которых 
проведены мероприятия 
по обеспечению их 
сохранения 

единиц 0 0 1 0 0 0 0 0 

           
13. Проведение ремонта, 

восстановление и 
реставрация воинских 
захоронений, 
памятников и 

да – 1; 
нет - 0 

0 0 0 0 1 0 0 0 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

5 

мемориальных 
комплексов, 
увековечивающих 
память погибших в годы 
Великой Отечественной 
войны (мемориал 
Вечный огонь) 

           
Первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова                                                                                                                      Н.Н. Карижская 

 



Приложение 2 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова  
от 21 марта 2025 г. № 254) 

 
СВЕДЕНИЯ 

 
об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 

  и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях 
 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора достижения 

цели программы и 
показателя решения 

задачи подпрограммы 
программы 

Единица       
измерения 

Значение индикатора достижения цели программы и показателя решения задачи 
подпрограммы программы по годам 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Цель1 Программы. 

«Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
1. Увеличение числа 

посещений учреждений 
культуры 
 

проценты 109,4 112,1 113,9 115,0 115,7 116,2 116,6 117,0 

2. Количество культурных 
мероприятий, 
реализуемых 
учреждениями культуры 

единиц 465 466 467 468 469 470 471 472 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

2 

города Лермонтова 
Подпрограмма 1 «Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова» 

Задача 1 Подпрограммы 1 Программы 
«Развитие работы любительских творческих коллективов, кружков, любительских объединений,  

проведение различных по форме культурно-досуговых мероприятий» 
 

3. Сохранение числа 
клубных формирований 
 

единиц 37 37 37 37 37 37 37 37 

4. Увеличение количества 
участников клубных 
формирований  
 

человек 679 680 682 684 685 686 687 688 

 
Цель 2 Программы.  

«Осуществление библиотечного обслуживания с учётом интересов граждан,  
формирование и хранение библиотечных фондов» 

 
5. Сохранение числа 

пользователей 
 

человек 14400 14400 14400 14400 14400 14400 14400 14400 

6. Количество экземпляров 
библиотечного фонда на 
1 пользователя 
 

единиц 7 7 7,1 7,2 7,3 7,4 7,5 7,6 

 
 
 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

3 

Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного обслуживания населения города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 2 Программы  

«Развитие библиотек, сохранение библиотечного фонда, обеспечение доступа к электронным ресурсам» 
 

7. Читаемость  экземпля
ры 

21,6 21,6 21,65 21,7 21,75 21,8 21,85 21,9 

8. Книговыдача тыс. экз. 
 

311 311 311,1 311,2 311,3 311,4 311,5 311,6 

9. Доля 
библиографических 
записей в электронном 
каталоге, в общем 
объеме библиотечных 
фондов 

проценты 16 16 16,1 16,2 16,3 16,4 16,5 16,6 

 
Цель 3 Программы.  

«Осуществление на территории города государственной политики в отрасли культуры» 
 

10. Доля муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, 
состояние которых 
является 
удовлетворительным, в 
общем количестве 
учреждений культуры, 

проценты 50 50 75 75 75 75 75 75 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

4 

находящихся в 
муниципальной 
собственности 
 
 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
Задача 1 Подпрограммы 3 Программы  

«Решение вопросов в области культуры, входящих в компетенцию органов местного самоуправления» 
 

11. Сохранение сети 
учреждений культуры 
 

единиц 4 4 4 4 4 4 4 4 

12. Количество объектов 
культурного наследия, 
расположенных на 
территории города 
Лермонтова, в 
отношении которых 
проведены мероприятия 
по обеспечению их 
сохранения 

единиц 0 0 1 0 0 0 0 0 

           
13. Проведение ремонта, 

восстановление и 
реставрация воинских 
захоронений, 
памятников и 
мемориальных 

да – 1; 
нет - 0 

0 0 0 0 1 0 0 0 



 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 

 

5 

комплексов, 
увековечивающих 
память погибших в годы 
Великой Отечественной 
войны (мемориал 
Вечный огонь) 

           
Первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова                                                                                                                     Н.Н. Карижская 

 



Приложение 3 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова  
от 21 марта 2025 г. № 254) 

 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
финансового обеспечения муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»  

 

№ 
п/п 

Наименование 
программы, 

подпрограммы 
программы, основного 

мероприятия 
подпрограммы 

программы, направление 
расходов 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 
исполнителю, 

соисполнителю программы, 
подпрограммы программы, 
основному мероприятию 

подпрограммы программы 

Прогнозная (справочная) оценка расходов по годам          
(тыс. рублей) 

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. 2028 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Программа «Сохранение 

и развитие культуры 
города Лермонтова», 
всего: 

 42422,89845 45189,5008 52447,16110 49871,44206 49873,80246 49873,80246 

  бюджетные ассигнования 
бюджета города 
Лермонтова  

42226,53241 45013,09078 52322,11592 49748,21893 49748,21893 49748,21893 

  (далее – местный бюджет), 
в т.ч.: 

      



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

2 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова; 

3367,26862 
 

3695,77407 
 

3801,19811 3801,19811 3801,19811 3801,19811 

  управление 
имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова; 
управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города 
Лермонтова; 

750,0 
 

750,0 
 

0,0 
 

 
 

2705,812 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

  муниципальное 
учреждение 
«Многопрофильный 
Дворец культуры» города 
Лермонтова 
(далее – МУ «МДК»); 

19439,24798 20871,30079 23812,8808 23895,79581 23895,79581 23895,79581 

  муниципальное казённое 
учреждение города 
Лермонтова 
«Централизованная 
библиотечная система» 
(далее – МКУ «ЦБС») 

18670,01581 19696,01592 22002,22501 22051,22501 22051,22501 22051,22501 

         
  бюджетные ассигнования 

краевого бюджета, в т.ч.: 
35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

3 

  МКУ «ЦБС» 35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 

  бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  
в т.ч.: 

160,87361 143,99308 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

54,8879 53,25028 0,00 0,00 0,00 0,00 

  МКУ «ЦБС» 
 

105,98571 90,74280 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 

2. Подпрограмма 1 
«Организация культурно 
– досуговой 
деятельности города 
Лермонтова», всего: 

 19439,24798 20871,30079 23812,8808 23895,79581 23895,79581 23895,79581 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

19439,24798 20871,30079 23812,8808 23895,79581 23895,79581 23895,79581 

  МУ «МДК» 19439,24798 20871,30079 23812,8808 23895,79581 23895,79581 23895,79581 

 в том числе следующие 
основные мероприятия 
подпрограммы: 

       

2.1. Основное 
мероприятие 1: 
«Организация 
деятельности клубных 
формирований и 
формирований 

 19439,24798 20871,30079 23812,8808 23895,79581 23895,79581 23895,79581 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

4 

самодеятельного 
народного творчества», 
всего: 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

19439,24798 20871,30079 23812,8808 23895,79581 23895,79581 23895,79581 

  МУ «МДК» 19439,24798 20871,30079 23812,8808 23895,79581 23895,79581 23895,79581 

         

2.1.1. Направление расходов: 
«Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) в сфере культуры 
и кинематографии» 

МУ «МДК» 18661,64798 19934,80079 23035,2808 23118,19581 23118,19581 23118,19581 

2.1.2. Направление расходов: МУ «МДК» 747,6 876,5 717,6 717,6 717,6 717,6 

 «Организация и 
проведение городских 
культурно-массовых 
мероприятий, участие в 
фестивалях, выставках, 
концертах и других 
культурно-массовых 
мероприятиях краевого и 
общероссийского 
значения» 
 

       

2.1.3. Направление расходов: МУ «МДК» 30,0 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

 «Проведение ежегодных        



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

5 

городских фестивалей 
художественного 
творчества инвалидов 
(взрослых и детей), в том 
числе приобретение 
призов победителям 
данных фестивалей, и 
обеспечение участия 
инвалидов в краевых 
культурных 
мероприятиях» 
 

2.1.4. Направление расходов: 
«Организация и 
проведение фестиваля 
исторической 
реконструкции «Битва за 
Кавказ» 

МУ «МДК» 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1.5. Направление расходов: 
«Мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической базы в 
учреждениях культуры и 
образования в сфере 
культуры» 

МУ «МДК» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

6 

 
2.1.6. Направление расходов: 

«Проведение ремонтных 
работ в учреждениях 
культуры» 
 

 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. Подпрограмма 2 
«Развитие 
библиотечного 
обслуживания населения 
города Лермонтова», 
всего 

 
 
 

18811,49395 19819,17566 22127,27019 22174,44814 22176,80854 22176,80854 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

18670,01581 19696,01592 22002,22501 22051,22501 22051,22501 22051,22501 

 
 

 МКУ «ЦБС» 
 

18670,01581 19696,01592 22002,22501 22051,22501 22051,22501 22051,22501 

  бюджетные ассигнования 
краевого бюджета, в т.ч.: 

35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 

  МКУ «ЦБС» 35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 

         

  бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  
в т.ч.: 

105,98571 90,74280 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 

  
 
в том числе следующие 

МКУ «ЦБС» 105,98571 90,74280 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

7 

основные мероприятия 
подпрограммы: 

3.1. Основное 
мероприятие 1: 

 18811,49395 19819,17566 22127,27019 22174,44814 22176,80854 22176,80854 

 Библиотечное, 
библиографическое и 
информационное 
обслуживание 
пользователей 
библиотек, всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  

18670,01581 19696,01592 22002,22501 22051,22501 22051,22501 22051,22501 

  МКУ «ЦБС» 18670,01581 19696,01592 22002,22501 22051,22501 22051,22501 22051,22501 

  бюджетные ассигнования 
краевого бюджета, в т.ч.: 

35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 

  МКУ «ЦБС» 35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 

  бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  
в т.ч.: 

105,98571 90,74280 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 

  МКУ «ЦБС» 105,98571 90,74280 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 

         

3.1.1. Направление расходов: 
«Обеспечение 
деятельности (оказание 
услуг) библиотек» 
 

МКУ «ЦБС» 18537,61581 19564,01406 21870,22405 21919,22405 21919,22405 21919,22405 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

8 

3.1.2. «Комплектование 
книжных фондов 
библиотек города 
Лермонтова» 
всего: 

МКУ «ЦБС» 
 

124,95378 125,51977 125,41963 125,51553 125,3913 125,3913 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.: 

124,95378 125,51977 125,41963 125,51553 125,3913 125,3913 

  МКУ «ЦБС» 124,95378 125,51977 125,41963 125,51553 125,3913 125,3913 

  бюджетные ассигнования 
краевого бюджета, в т.ч.: 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

  МКУ «ЦБС» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         

3.1.3. «Государственная 
поддержка отрасли 
культуры (модернизация 
библиотек в части 
комплектования 
книжных фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований и 
государственных  
общедоступных 
библиотек)» 
всего: 

МКУ «ЦБС» 
 

148,92436 129,64183 131,62651 129,70856 132,19319 132,19319 

  бюджетные ассигнования 7,44622 6,48209 6,58133 6,48543 6,60966 6,60966 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

9 

местного бюджета, в т.ч.: 
  МКУ «ЦБС» 7,44622 6,48209 6,58133 6,48543 6,60966 6,60966 

  бюджетные ассигнования 
краевого бюджета, в т.ч.: 

35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 

  МКУ «ЦБС» 35,49243 32,41694 32,87968 32,87968 32,87968 32,87968 

  бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  
в т.ч.: 

105,98571 90,74280 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 

  МКУ «ЦБС» 105,98571 90,74280 92,1655 90,34345 92,70385 92,70385 

         

4. Подпрограмма 3 
«Обеспечение 
реализации программы 

 4172,15652 
 

4499,02435 
 

6507,01011 3801,19811 3801,19811 3801,19811 

 «Сохранение и развитие 
культуры города 
Лермонтова», всего: 

       

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  

4117,26862 
 

4445,77407 
 

6507,01011 3801,19811 3801,19811 3801,19811 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова; 

3367,26862 
 

3695,77407 
 

3801,19811 3801,19811 3801,19811 3801,19811 

  управление 
имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова; 
управление жилищно-

750,0 
 

750,0 
 

0,0 
 

 
 

2705,812 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

10 

коммунального хозяйства 
администрации города 
Лермонтова; 

  бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  
в т.ч.: 

54,8879 53,25028 0,0 0,0 0,0 0,0 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

54,8879 53,25028 0,0 0,0 0,0 0,0 

         

 в том числе следующие 
основные мероприятия 
подпрограммы: 
 

       

4.1. Основное  
мероприятие 1: 
Обеспечение реализации 
Программы, 
всего: 

 3422,15652 
 

3749,02435 
 

3801,19811 3801,19811 3801,19811 3801,19811 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  

3367,26862 
 

3695,77407 
 

3801,19811 3801,19811 3801,19811 3801,19811 

  отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

3367,26862 
 

3695,77407 
 

3801,19811 3801,19811 3801,19811 3801,19811 

  бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  

54,8879 53,25028 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

11 

в т.ч.: 
  отдел культуры 

администрации города 
Лермонтова 
 

54,8879 53,25028 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.1. Направление расходов: 

«Расходы на 
обеспечение функций 
органов местного 
самоуправления города 
Лермонтова» 

отдел культуры 
администрации   города 
Лермонтова 
 

202,88325 198,69442 287,21185 287,21185 287,21185 287,21185 

         

4.1.2. Направление расходов: 
«Расходы на выплаты по 
оплате труда работников 
органов местного 
самоуправления города 
Лермонтова» 
 

отдел культуры 
администрации   города 
Лермонтова 
 

3164,38537 3497,07965 3513,98626 3513,98626 3513,98626 3513,98626 

4.1.3. Направление расходов: 

«Расходы, связанные с 
общегосударственным 
управлением» 
 

отдел культуры 
администрации города 
Лермонтова 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.4. Направление расходов: 

«Осуществление 
бюджетные ассигнования 
федерального бюджета,  

54,8879 53,25028 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

12 

выплаты лицам, 
входящим в 
муниципальные 
управленческие команды 
Ставропольского края, 
поощрения за 
достижение в 2023 году 
Ставропольским краем 
значений (уровней) 
показателей для оценки 
эффективности 
деятельности высших 
должностных лиц 
(руководителей высших 
исполнительных органов 
государственной власти) 
субъектов Российской 
Федерации и 
деятельности органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации» 
 

в т.ч.: 
отдел культуры 
администрации   города 
Лермонтова 
 

4.2. Основное  
мероприятие 2:  
«Создание условий для 

 750,0 
 

750,0 
 

2705,812 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

13 

обеспечения 
сохранности объектов 
культурного наследия»  
всего: 
 

  бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  

750,0 
 

750,0 
 

2705,812 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

  управление 
имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова; 

750,0 
 

750,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

  управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города 
Лермонтова 
 

0,0 0,0 2705,812 0,0 0,0 0,0 

4.2.1. Направление расходов: 

«Проведение 
мероприятий по 
сохранению объектов 
культурного наследия» 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  
 

750,0 
 

750,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

  управление 
имущественных 
отношений администрации 
города Лермонтова 

750,0 750,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

0,0 
 

  

         



 
 
 
 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 

 

14 

4.2.2. Направление расходов: 

«Проведение ремонта, 
восстановление и 
реставрация воинских 
захоронений, 
памятников и 
мемориальных 
комплексов, 
увековечивающих 
память погибших в годы 
Великой Отечественной 
войны (мемориал 
Вечный огонь)» 

бюджетные ассигнования 
местного бюджета, в т.ч.:  
 
управление жилищно-
коммунального хозяйства 
администрации города 
Лермонтова 

0,0 
 

 
0,0 

0,0 
 
 
 

0,0 

2705,812 
 
 
 

2705,812 

0,0 
 

 
0,0 

0,0 
 

 
0,0 

0,0 
 

 
0,0 

         
 
 

Первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова                                                                                                                                Н.Н. Карижская 

 
 
 
 



Приложение 4 
к муниципальной программе 
«Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова», 
утвержденной постановлением 
администрации города Лермонтова 
от 28 ноября 2022 г. № 887 
 
(в редакции постановления  
администрации города Лермонтова  
от 21 марта 2025 г. № 254) 

 
СВЕДЕНИЯ 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей муниципальной программы «Сохранение и развитие 
культуры города Лермонтова» и показателей решения задач подпрограмм Программы 

 
№ 
п/
п 

Наименование индикатора 
достижения цели 

программы и показателя 
решения задачи 

подпрограммы программы 

Единица 
измерения 

Источник информации 
(методика расчета)  

Временные характеристики 
индикатора достижения цели 

программы и показателя 
решения задачи подпрограммы 

программы 
1 2 3 4 5 

Программа «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
  

1. Увеличение числа 
посещений учреждений 
культуры  
 

проценты (КДУ + Б) / (КДУ2019 + Б2019) * 100, где: 
КДУ / КДУ2019 - количество посещений 
культурно-массовых мероприятий клубов 
и домов культуры в отчетном году/в 2019 
году, тыс.чел.,   
Б / Б2019 - количество посещений 
общедоступных (публичных) библиотек, в 
том числе культурно-массовых 

год  
 



 
 

1 2 3 4 5 
 

 

16 

мероприятий, проводимых в библиотеках в 
отчетном году/в 2019 году, тыс.чел. 
(статистическая отчетность форма   7-НК 
раздел 3, форма 6-НК раздел 3)  

2. Количество культурных 
мероприятий, реализуемых 
учреждениями культуры 
города Лермонтова 

единицы статистическая отчетность форма 6-НК; 
статистическая отчетность форма 7-НК 
 

год 

 Подпрограмма 1 «Организация культурно – досуговой деятельности города Лермонтова»  
 

3. Сохранение числа клубных 
формирований 
 

единиц статистическая отчетность форма 7-НК   год 

4. Увеличение количества 
участников клубных 
формирований 
 

человек статистическая отчетность форма 7-НК       год 

Подпрограмма 2 «Развитие библиотечного обслуживания города Лермонтова» 
 

5. Сохранение числа 
пользователей 
 

человек статистическая отчетность форма 6-НК год 

6. Количество экземпляров 
библиотечного фонда на 1 
пользователя 

единиц ОбщБФ/Чпол 
где ОбщБФ – общий объем библиотечного 
фонда, Чпол – количество пользователей 
статистическая отчетность форма 6-НК 
 

год 

7. Читаемость  экземпляры Книговыдача/число читателей год 



 
 

1 2 3 4 5 
 

 

17 

 статистическая отчетность форма 6-НК 
 

8. Книговыдача тыс.штук статистическая отчетность форма 6-НК 
 

год 

9. Доля библиографических 
записей в электронном 
каталоге, в общем объеме 
библиотечных фондов 

проценты ЗапЭК/ОбщБФ*100; 
 где ЗапЭК - количество записей в 
электронном каталоге; 
ОбщБФ – общий объем библиотечного 
фонда (статистическая отчетность форма 
6-НК) 
 

год 

Подпрограмма 3 «Обеспечение реализации программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова» 
 

10. Доля муниципальных 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности, состояние 
которых является 
удовлетворительным, в 
общем количестве 
учреждений культуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности 
 

проценты ЧуСуд/ОбщЧу*100% 
где ЧуСуд – число учреждений культуры, 
находящихся в муниципальной 
собственности, здания которых не требуют 
капитального ремонта и не являются 
аварийными  
ОбщЧу – количество учреждений 
культуры, находящихся в муниципальной 
собственности (статистическая отчетность 
форма 6-НК, форма 7-НК, форма 1-ДО) 

год 

11. Сохранение сети 
учреждений культуры 

единиц статистическая отчетность форма 6-НК 
статистическая отчетность форма 7-НК 

год 



 
 

1 2 3 4 5 
 

 

18 

статистическая отчетность форма 1-ДО 
 

12. Количество объектов 
культурного наследия, 
расположенных на 
территории города 
Лермонтова, в отношении 
которых проведены 
мероприятия по 
обеспечению их сохранения 
 

единиц Документы, подтверждающие проведение 
мероприятий по обеспечению сохранения 
объектов культурного наследия  

год 

13. Проведение ремонта, 
восстановление и 
реставрация воинских 
захоронений, памятников и 
мемориальных комплексов, 
увековечивающих память 
погибших в годы Великой 
Отечественной войны 
(мемориал Вечный огонь) 

да – 1; 
нет - 0 

да – работы выполнены; 
нет – работы не выполнены 

год 

 
 
  

Первый заместитель главы 
администрации города Лермонтова                                                                                                                                 Н.Н. Карижская 

 
 
 
 
 


	Сведения
	об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»
	и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях
	Сведения
	об индикаторах достижения целей муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры города Лермонтова»
	и показателях решения задач подпрограмм программы и их значениях
	объемы и источники
	Сведения

